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اصلاح نظام بانکی استارت خورد
اصلاح نظام بانکی در برنامه تمام سطوح اقتصادی 
ایران قرار گرفته و این بار عــزم دولت برای تحقق 
این امر بیش از گذشته جزم شده و وزیر اقتصاد نیز 
آغاز مرحله اجرایی این اصلاح را اعلام کرده است؛ 
موضوعی که شاید این بار به دور از شعارها و موانعی 

که سر راه آن قرار دارد، به سرانجام خوشی برسد.
با روی کار آمدن فرهاد دژپسند به عنوان وزیر 
امور اقتصــادی و دارایی، رئیس جمهــور یکی از 
مهم ترین تکالیف وی را اصلاح نظام بانکی عنوان 
کرد و دژپسند نیز این موضوع را به عنوان نخستین 
هدف خود به عنوان وزیر اقتصاد خواند؛ این در حالی 
است که بانک مرکزی نیز امسال را سال اصلاح نظام 

بانکی برشمرده بود.
مشکلات بانک ها، عدم وصول مطالبات آن ها، 
رقابت ناسالم ایجاد شده، بنگاه داری و مواردی از این 
قبیل سبب شده تا از سال ها پیش بحث اصلاح نظام 
بانکی توسط اقتصاددانان و مسئولان به دفعات تکرار 
شود، اما متاسفانه هیچ گاه این شعارها جامه عمل به 

خود نپوشیده است.
اما این بار به نظر می رسد که با تاکید همه جانبه 
دولت بر این موضوع و مشکلاتی اقتصادی که ایران 
در شرایط فعلی با آن ها دست و پنجه نرم می کند، 
می توان شانس بیشتری برای تحقق این امر قائل 
شد. این اقدام در حالی قرار است در سال جاری انجام 
شود که وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام کرده که 
اصلاح نظام بانکی از دو هفته پیش آغاز شده و این 

کار مرحله به مرحله پیش خواهد رفت.
دژپســند با بیان اینکه بانک ها از بابت بالا بودن 
میزان مطالبات شان دچار مشکل هستند، اظهار 
کرد: در اعداد و ارقامی که به عنوان مطالبات بانک ها 
اعلام می شود، تأمل و براســاس تعاریف، آن ها را 
بررسی می کنم. وی با بیان اینکه بدهی دولت به نظام 
بانکی ادعایی است که بانک ها آن را مطرح می کنند 
و ما نمی توانیم تا زمانی که این ادعا حسابرسی نشده 
باشــد آن را بپذیریم، ادامه داد: باید با مردم صادق 
باشیم و مباحث را شفاف بگوییم، چراکه شفافیت 
راهکار مبارزه با فساد است و از کسی که افشاگری 
آن منتهی به صدور حکم می شود باید قدردانی کرد.

طبق آن چیزی که بانک مرکزی ایران در سال 
۱۳۹۵ به عنــوان برنامه دولت بــرای اصلاح نظام 
بانکی اعلام کرده است، نخســتین گام این اقدام، 
تقویت نقش نظارتی این نهاد اســت که بتواند به 
عنوان سیاست گذار و ناظر، نقش قدرت مند خود 
را در جهت اصلاح سازوکار بانکی ایفا کند که شاید 
تنها بخشی که تاکنون از برنامه اصلاح نظام بانکی 
ایران اجرا شده این مرحله باشد. بر اساس این برنامه، 
هدف بخش نخست برنامه اصلاحی مقدماتی که 
زیر نظر بانک مرکزی انجام می پذیرد، تقویت نقش 
نظارتی و سپس تقویت نقش سیاست گذاری پولی 
بانک مرکزی است. آسیب شناسی نظام بانکی نشان 
می دهد در صورت اقتدار ناظر بانکی، سازوکارهایی 
فعال می شــدند که می توانستند مشکلات فعلی 

شبکه بانکی را در مراحل ابتدایی متوقف کنند.
بخش دوم برنامه اصلاحی که با محوریت وزارت 
امور اقتصادی و دارایی انجام می شود، سامان دهی 
بدهی های دولــت و بازارپذیر کردن آن ها اســت. 
مشکل شبکه بانکی از دو بعد تنگنای مالی و پایداری 
مالی بر اقتصاد اثر گذاشته و تنگنای مالی از مسیر 
کاهش منابع در دسترس بنگاه ها موجب تشدید 
رکود شده است. بخش ســوم این برنامه، ارتقای 
کفایت ســرمایه بانک های دولتــی و غیردولتی 
برای ارتقای سلامت شبکه بانکی و افزایش قدرت 
تســهیلات دهی بانک ها است. بر اســاس اصول 
بانک داری و بر اساس مقررات کمیته بال به منظور 
مهار درجه ریسک پذیری مدیران بانک ها در استفاده 
از سپرده های افراد جامعه، لازم است بانک ها یک 
سطح حداقلی از پوشش ریسک را از طریق سرمایه 
ســهام داران فراهم کنند، بنابراین تمام بانک ها از 
جمله بانک های دولتی باید با توجه به اندازه ترازنامه 
خود، شرایط حداقل سرمایه را دارا باشند. اما اصلاح 
نظام بانکی ایران به اینجا ختم نمی شــود و قطعا 
برنامه های بلندمدت و مهم تری برای جلوگیری از 
تکرار دوباره مشکلات بانکی در صورت تحقق این سه 
مرحله، اعمال خواهد شد. با وجود همه مشکلاتی 
که در شرایط فعلی کشــور، در اقتصاد وجود دارد، 
اینکه بتوان مشکلات نظام بانکی را حداقل در سطح 
مقدماتی برطرف کرد؛ موضوعی است که چندان 
دور از ذهن به نظر نمی رسد، اما باید دید که این بار که 
عزم دولت برای این اتفاق جزم شده و این امر در صدر 
برنامه های وزیر امور اقتصادی و دارایی و از ســوی 
دیگر بانک مرکزی قرار گرفتــه، این اقدام اجرایی 

می شود یا خیر؟
دولــت، وزارت امور اقتصــادی و دارایی، بانک 
مرکزی و سایر نهادهای مسئول در این امر، کار بسیار 
سختی برای به هدف رساندن این وظیفه دارند و قطعا 
موانع بسیاری بر سر این راه خواهد بود که باید به مرور 
و پله پله از سر راه برداشته شوند تا نظام بانکی ایران به 

آن چه که مطلوب است، تغییر یابد.
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امینقلعهای

»اگر اروپا فکر می کند غرب آســیا 
بدون برجام امن تر است می تواند امتحان 
کند«. شش ماه از خروج آمریا از برجام 
می گذرد و حالا این عبــاس عراقچی 
است که با بیان  این جملات اروپایی ها 
را با ببیان تهدید آمیز در مورد سرنوشت 
برجام خاب قــرار می دهــد. موضوع 
ناراحتی  طرف  ایرانی برجام راه نیافتادن 
کانال ارتباط مالی میان بانک های ایرانی 
و بانک های کوچک اروپایی است. کانالی 
که در محافل رسانه ای SPV  نام گذاری 
شده. عراقچی می گوید:» اروپا از ثبت 
ساز و کار مالی است با ایران ناتوان است 
و کشورها از میزبانی این نهاد خودداری 
می کنند .چه اروپادر حــال بازی با ما 
باشد و قادر نباشد برای ما کاری کند، در 
نتیجه فرقی نمی کند. ما تا زمانی که باقی 
ماندن در برجام به نفع کشور باشد در آن 
می مانیم وگرنه ماندن در برجام فایده ای 
ندارد.تا الان ماندیم چون در ابعاد سیاسی 
و اقتصادی ماندن به نفع ماســت. الان 
شرایط مطلوبی است اما این حتما پایدار 
نخواهد ماند و اروپایی ها باید بدانند وضع 
نمی تواند به این شکل ادامه پیدا کند.« 
اروپاییهانگرانچههستند؟

 اردیبهشت امســال آن هنگام که 
دونالــد ترامپ با خروج یــک جانبه از 
برجام اعلام کــرد که تحریم های مالی 
و نفتی علیه ایــران را بازخواهد گرداند 
این اروپایی ها بودند که ضمن مخالفت 
با این اقدام ترامپ اعــلام کردند که تا 
زمان پایبندی ایران بــه برجام در این 
توافق باقی خواهنــد ماندو همه تلاش 
خود را برای  زنده نگه داشــتن برجام 

انجــام خواهند داد.  راه انــدازی کانال  
SPV برای برقرار ماندن مبادلات مالی 
میان ایران و بانک های کوچک اروپایی 
در حقیقت ابتکار عمل اروپایی ها برای 
زنده نگهداشتن برجام بود. ابتکار عملی 
که حالا و در نتیجــه اقدامات خصمانه 
دولت ترامپ تا کنون با مشکلات عدیده 
مواجه بوده است. مشکلاتی همچون 
محل استقرار دفتر اصلی این کانال مالی. 
امیرحسین زمانی نیا  معاون وزیر نفت با 
اشاره به ایجاد کانال پرداختی بین ایران 
و اروپا، گفت:»احتمالا ایــن کانال در 
فرانسه تشکیل شــود و در مرحله اول، 
برای اقلام غیرتحریمی و از اواسط سال 
ســال ۲۰۱۹ برای اقلامی که شــامل 
تحریم می شود هم مورد استفاده قرار 
بگیرد.« وی در ادامه افزود:» معاون وزیر 
نفت در امور بین الملل ادامه داد: قرار است 
کانال بانکی مذکور در اروپا تاسیس شود، 
اما فعلا کسی موافقت نکرده است اما به 
نظر من این کانال بالاخره در فرانســه 
تاسیس می شود. مذاکرات کارشناسی 
در جریــان اســت و امیدواریم تا چند 
هفته آینده به نتیجه برسد.« زمانی نیا 
با تاکید بر این که کشــورهای بزرگ از 
جمله چین، روسیه، ژاپن، هند، برزیل 
منتظر هستند تا ببینند کانال پرداخت 
اروپایی به چه صورت کار می کند، گفت: 
»این کشورها می خواهند مطمئن شوند 
که از تحریم ها مصون خواهند بود. این 
کشورها به صورت روزانه با اتحادیه اروپا 
در تماس هستند.« معاون وزیر نفت در 
امور بین الملل با تاکید بر این که عملکرد 
وزارت نفــت در چند ماه اخیر بســیار 
موفق بوده است، ادامه داد: »وزارت نفت 
نمی تواند درباره آمار و ارقام حرف بزند، 
زیرا جنگ جدی اطلاعاتی، روانی و افکار 

عمومی بین ایران و واشنگتن در حال 
جریان است. هر اطلاعاتی که ما بدهیم، 
آن ها استفاده می کنند و هر اطلاعاتی 
که آن ها بدهند، ما استفاده می کنیم. هر 
دو طرف یکدیگر را خوب می فهمند، اما 
این که این جنگ تا چه زمانی ادامه دارد، 
به تغییر ماهوی روابط بین المللی بستگی 
دارد و این که اتحادیه اروپا چقدر مستقل 
از آمریکا شود و نفوذ مالی آمریکا چقدر در 

دنیا محدود شود.«
آیاSPVتنهاراهاست؟

 بازگشت تحریم های مالی آمریکا 
علیه ایران از نیمه های مردادماه  شرایط 
برقراری ارتبــاط مالی میان بانک های 
ایرانی و بانک های خارجی را بسیار دشوار 
کرده است. در هفته گذشته اخباری در 
خصوص نحوه انجام مبادلات مالی میان 
ایران وعراق در فضای تحریم های مالی 
منتشر شد. برمبنای خبر منتشر شده 
توسط رویترز، منابع عراقی مدعی شده 
بودند، عراق با تهران توافق کرده که گاز 
وارداتی را با مــواد غذایی تهاتر کند. در 
گفت و گو با علی شریعتی رئیس کارگروه 
صنایع غذایی اتــاق بازرگانی ایران به 
تحلیل و بررســی این خبر پرداختیم. 
علی شریعتی در این باره  گفت: »به هر 
حال چند واقعیــت در خصوص عراق 
وجود دارد. آن ها هم مانند سایر کشورها 
نگران تحریم ها هستند و نیم نگاهی به 
شــرایط بین المللی منطقه نیز دارند و 
این یک واقعیت اســت که هر کشوری 
در صدد آن است که منافع حداکثری 
را ایجاد کند. تیم جدیدی هم که روی 
کار آمده بسیار سعی می کند فراقومی 
و فرامنطقه ای فعالیــت دارند و یکی از 
استراتژی های آن ها تحکیم مناسبات 
خود با بسیاری از کشــورهای منطقه 

است. یکی از محدودیت هایی که وجود 
دارد قطعا بحث تحریم هاســت. طی 
چند هفته گذشته، حسابی که در بانک 
ای بی دی عراق داشتم به دلیل اعمال 
تحریم ها مسدود شد.« در همین حال 
محمد خزائی،  معاون وزیر امور اقتصاد 
و دارایی و رئیس سازمان سرمایه گذاری 
و کمک های اقتصادی و فنی ایران  در 
مرد سرنوشت مبادلات مالی در شرایط 
تحریم گفت:» نباید لزوما منتظر تشکیل 
کانال نقل و انتقــالات مالی بین ایران 
و اروپا )SPV( باشــیم و می توانیم از 
منابع درآمدهای نفتی که در کشورهای 
مختلف داریم اســتفاده کنیم، در این 
صورت نقل و انتقال بیــن بانکی اتفاق 
نمی افتد. اما عملیاتی شدن آن نیازمند 
همکاری مشترک و منظم بین وزارت 
نفت، وزارت اقتصــاد، بانک مرکزی و 
حتــی وزارت صمت اســت. به جرات 
می توان گفت ۸۰ درصد نیاز ســرمایه 
این پروژه ها با استفاده از این منبع مالی 
پوشش داده می شود.« این سخنان در 
حالی از زبان معــاون بین الملل وزارت 

اقتصاد  مطرح می شــود که به اذعان 
رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی، 
که اصلی ترین سرمایه گذار داخلی در 
پروژه های عمرانی اســت درآمدهای 
ارزی این صندوق در سال جاری به شدت 
کاهش یافته است. باید یادآور شد که در 
اوایل دهه ۱۳۹۰ و بعد از تجربه نه چندان 
موفق حســاب ذخیره ارزی، صندوق 
توسعه ملی ایجاد شد، با این هدف که 
بخشی از عواید ناشــی از فروش نفت و 
گاز و میعانات گازی و فرآورده های نفتی 
در این صندوق ذخیره شده و به ثروتی 
ماندگار و مولد تبدیل شود، در عین حال 
راهی برای حفظ سهم نسل های آینده 
از منابع نفت و گاز و فرآورده های نفتی 
باشد.بر این اســاس قرار شد از ابتدای 
تشکیل صندوق توسعه ملی، ۲۰ درصد 
از منابع نفتی واریز و سالانه سه درصد به 
آن اضافه شود. این روند ادامه داشت تا 
اینکه در سال ۱۳۹۴ و با توجه به کاهش 
منابع ارزی دولت پیشنهاد توقف واریز 
درصد مازاد بر ۲۰ درصــد را مطرح و با 
تصویب مجلس واریز در حد ۲۰ درصد 
انجام شد.اما در ادامه و با تصویب برنامه 
ششم توسعه روال اینگونه تعیین شد 
که حداقل واریزی به صندوق از محل 
درآمد نفتی به ۳۰ درصد افزایش پیدا 
کند و سالانه دو درصد به آن اضافه شود. 
بر این اساس در سال جاری و در قانون 
بودجه تکلیف شــد تا از درآمد ناشی از 
صادرات نفت، میعانات گازی و خالص 
حاصــل از صــادرات گاز ۱۴.۵ درصد 
به شــرکت نفت، ۳۲ درصد به صندوق 
توسعه ملی، سه درصد به مناطق نفت 
خیز اختصاص پیدا کنــد و مابقی در 

اختیار دولت قرار گیرد. 
 وضعیتصندوقتوسعهملی

چگونهاست؟
 هر چند برطرف کردن نیازهای اولیه 
ایران نظیر غذا و دارو  جزو اولویت های 
اولیه کانال مالی  SPV  است اما نباید 
فراموش کرد تامین نیازهای مالی ایران 
به منظور انجام طرح های مالی و خرید 
تجهیزات مــورد نیاز نیــز از ابتدا جزو 
کارکردهای اصلی این کانــال در نظر 
گرفته شده است. اهمیت این موضوع 
از آن روست که متسفانه به دلیل شرایط 
تحریم میزان درآمدهای ارزی صندوق 
توسعه ملی که  تامین کننده مالی بخش 
خصوصی در پروژه های عمرانی محسوب  
می شود به  میزان قابل توجهی کاهش 
یافته اســت. طبق قانون بودجه ۱۳۹۷ 
دولت موظف است برای امسال از محل 
فروش نفت، ماهانــه ۳۲ درصد درآمد 
ارزی این بخش را به حســاب صندوق 
توسعه ملی واریز کند.این در حالی است 
که طبق قانون بودجه ۱۳۹۷، حدود ۱۰۷ 
هزار میلیارد تومان درآمد از محل فروش 
نفت و فرآوردهای آن پیش بینی شده 

است که گزارش عملکرد بودجه نشان 
می دهد در شش ماه ابتدایی سال حدود 
۶۳ هزار میلیارد تومان محقق شده است. 
این رقم نسبت به حدود ۵۵ هزار میلیارد 
تومان مصوب برای این مدت تا ۸۰۰۰ 
میلیارد تومان افزایــش دارد که دلیلی 
اصلی آن افزایش قیمت نفــت در بازار 
جهانی نســبت به نرخ پیش بینی شده 
در بودجه بود.با این حال در نیمه دوم تا 
حدی قیمت نفت در بازار جهانی کاهشی 
شد که این تغییر می تواند موجب کاهش 
درآمد نفتی و به دنبال آن کاهش حجم 
واریزی به صندوق توســعه ملی شود؛ 
موضوعی که البته شهیدزاده - رئیس 
هیات عامل صندوق توسعه ملی - نیز در 
گفت وگو با ایسنا، درباره آخرین وضعیت 
واریزی سهم صندوق از فروش نفت به 
آن اشاره داشته است.رئیس هیات عامل 
صندوق توســعه ملی با اعلام اینکه در 
سال جاری واریز سهم صندوق توسعه 
از درآمــد ارزی فروش نفت طبق قانون 
انجام شده است، گفت که هر ماه بانک 
مرکزی بر مبنای گزارش وزارت نفت، از 
محل فروش گاز، نفت و میعانات  سهم هر 
بخشی را مشخص و ۳۲ درصد مربوط به 
صندوق را نیز واریز کرده است.وی درباره 
روند واریز سهم صندوق توسعه ملی از 
درآمد ارزی در سال جاری توضیح داد: تا 
پایان شهریور ماه منابع به روال قبل واریز 
شد ولی در مهرماه تا حدی کمتر شده 
است که دلیل آن به کاهش درآمد نفتی 
بر می گردد. البته این بــه معنای واریز 
کمتر از ۳۲ درصد تعیین شده نیست بلکه 
همان درصد واریز شده ولی مبلغ نسبت 
به ماه های قبل کاهش داشــته است.

شــهیدزاده درباره میزان ورودی منابع 
ارزی ناشــی از نفت به صندوق توسعه 
ملی در سال جاری و همچنین موجودی 
آن که پیش از این اعلام می شد، رقمی 
اعلام نکرد و گفت که این ارقام محرمانه 
است و گزارش آن به مقام معظم رهبری، 
 رئیس جمهــور و مســئولان مربوطه 

ارائه می شود.

اروپاناتوانازراهاندازیکانالمبادلاتبانکی

هشدار عراقچی به اروپا 

خبر

پس از اجرایی شدن رجیســتری، کاربران 
هنگام خرید گوشــی همراه باید نــکات لازم 
جهت آگاهی از اصالت گوشــی را انجام دهند و 
توجه داشــته باشــند که به بهانه  رجیستری و 
فعال ســازی، هزینه ای به فروشــنده پرداخت 

نکنند.
به گزارش ایسنا، با اجرای طرح رجیستری 
)ثبت شماره گوشی های همراه( و مشمول شدن 
تمامی برندهای گوشی از ابتدای اردیبهشت ماه، 
صرفا گوشــی هایی که از مبــادی قانونی وارد 
کشور شده اند، در شــبکه اپراتوری کشور فعال 
خواهند شد. طبق اعلام سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی در راســتای اجرای آخرین 
مرحله طرح احــراز اصالت تجهیــزات دارای 
سیم کارت )رجیستری( تمامی گوشی هایی که 
پیامک مبنی بر غیرقانونی بودن گوشی دریافت 
کردند، ۳۱ روز مهلت استفاده داشتند و پس از آن 

دیگر از شبکه سرویس نخواهند گرفت.

به همین دلیل لازم اســت کسانی که قصد 
خرید گوشــی دارند، حتما از اصالت گوشــی 
اطمینان حاصل کنند. برای اســتعلام اصالت 
گوشی، ابتدا باید کد دســتوری #۷۷۷۷* را با 
یک تلفن همراه غیــر از تلفن همراهی که قصد 
خرید آن را دارید، شــماره گیری کرده و سپس 
عدد مربوط به گزینه »استعلام اصالت« را ارسال 
 IMEI کنید. پس از آن باید شناسه ۱۵ رقمی
)بدون خط تیره، ممیز و ...( درج شده روی جعبه 
دســتگاه مورد نظر را وارد کنیــد. البته جهت 
استعلام، شناســه IMEI را می توان به شماره 

۷۷۷۷ نیز پیامک کرد.
هم چنین باید توجه داشته باشید که هر تلفن 
همراه، به تعداد جایگاهــی که می توان روی آن 
سیم کارت قرار داد، دارای شناسه IMEI است. 
پس از ارسال این شماره به سامانه، باید اطلاعات 
ارائه شده )برند، مدل و ...( را با مشخصات تلفن 
همراه تطابق داد که تا ایــن مرحله نیازی به باز 

کردن جعبه دستگاه نیســت. در مرحله ی آخر 
نیز جعبه دســتگاه مورد نظر را بــاز کرده، کد 
 IMEI دستوری #۰۶* را شماره گیری کنید و
مشاهده شده را با IMEI درج شده روی جعبه 

دستگاه تطابق دهید.
توجه داشته باشــید درصورت منفی بودن 
پاسخ استعلام ارسال شده از سرشماره با عنوان 
HAMTA یا عدم مطابقت اطلاعات نمایش 
داده شده با مشــخصات دستگاه و یا عدم تطابق 
IMEI مشاهده شده با IMEI درج شده روی 
جعبه دســتگاه، از خرید تلفن همراه خودداری 

کنید.
اما برای فعال سازی دستگاه مورد نظر، باید 
ابتدا کد دستوری #۷۷۷* را شماره گیری کرده 
و عدد مربوط به گزینه »فعال ســازی« را ارسال 
کنید. سپس شناسه ۱۵ رقمی IMEI دستگاه 
مورد نظر را وارد کرده و شــماره سیم کارتی که 
قصد فعال ســازی دستگاه با آن ســیم کارت را 

دارید، را نیز وارد کنیــد. در مرحله ی بعدی کد 
فعال سازی )مربوط به دســتگاه( را وارد کرده و 
اطلاعات واردشده را تایید کنید. درصورتی که 
پیامی دریافت کردید که حاکی از موفقیت آمیز 
بودن این فرآیند بود، می توانید اطمینان حاصل 
کنید که دستگاه شما به درستی فعال شده است.

فرآینــد »انتقال مالکیت« فقــط باید برای 
خریــد گوشــی های کارکرده )دســت دوم( و 
توسط شــخصی که قصد فروش گوشی را دارد، 
انجام شــود. برای انتقــال مالکیــت، ابتدا کد 

دستوری#۷۷۷* را شــماره گیری کرده و عدد 
مربوط به گزینه »انتقال مالکیت« را ارسال کنید. 
سپس شناســه تلفن همراهی که قصد انتقال 
مالکیت آن را دارید، انتخاب و عدد مربوط به آن 

را ارسال کنید.
درصورتی که هیچ شناســه ای برای شــما 
نمایش داده نشد، عدد مربوط به گزینه »افزودن 
دستگاه« را وارد و ارسال کنید و در ادامه شناسه 
تلفن همراهی که قصد فروش آن را دارید، وارد 

کنید. 

بایدها و نبایدهای مهم هنگام خرید گوشی 
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